
Al personale docente 

Al D.S.G.A. 
Al Sito web 

Agli atti 

Oggetto: Nomina Team per l’innovazione digitale – A. s. 2022-2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 107/2015 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale per la scuola digitale al fine 
di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella 
didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo del digitale; 
VISTO il Decr. Min. 435/2015 che ha stanziato risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto 
il territorio nazionale, di percorsi di formazione diretti concretamente a favorire un pieno sviluppo del 
processo di digitalizzazione delle scuole attraverso l’animatore digitale, un docente individuato sulla 
base della normativa vigente nell’ambito di ciascuna istituzione scolastica; 
VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) nota Miur 27 ottobre 2015, n. 851; 
VISTA la Circ. Min. n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in ciascuna 
Istituzione Scolastica, di un animatore digitale, figura con spiccate capacità organizzative che avrà un 
ruolo strategico nella diffusione e dell’innovazione digitale a scuola; 
VISTA la nota MIUR prot. 36983 06-11-2017; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola elaborato dal collegio dei docenti nella 
seduta del 22/12/2022  delibera n.60 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 6187 del 
10/09/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2022 con delibera n. 113; 
VISTO Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Investimento M4C1 3.2 'Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori', decreto MI n. 161 del 14 giugno 
2022. 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218,  con il quale sono state ripartite 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di 
IMOLA

Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147 

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 
PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: 

boic88500p@pec.istruzione.it- SITO WEB: 
https://ic1imola.edu.it/ 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000457 - 23/01/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it-


le risorse tra le istituzioni scolastiche per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento 
innovativi (Azione 1 – Next generation classrooms); 
RAVVISATA la necessità di garantire una continuità ai fini della diffusione dell’Innovazione Digitale 
e dell’implementazione  di ambienti innovativi di apprendimento; 
TENUTO CONTO del Progetto "Animatore digitale: formazione del personale interno" -Progetto - 
pnrr missione 4 - componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – investimento 2.1 “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scuola; 
VISTO il nostro Decreto di nomina dell’animatore digitale docente Di Prima Paolo  prot.n.6985 del 
08-10-2022;
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, il DSGA e l'Animatore Digitale sono componenti di
diritto del Team per l'innovazione digitale;
VISTA la delibera n. 60 del Collegio docenti in cui hanno dato la disponibilità i docenti Zanella Patrizia
e Carnevali Alessandra;

DECRETA 
di affidare l'incarico di componente del Team per l'Innovazione Digitale dell'Istituto Comprensivo per 
l’a.s. 2022/23 al seguente personale scolastico: 

Qualifica /ruolo Nome/ Cognome 
Dirigente scolastico (membro di diritto) Prof.Gabriele Petrone 
DSGA (membro di diritto) Dott.ssa Caruso Rosalba 
Docente scuola secondaria  Carnevali Alessandra 
Docente scuola secondaria Zanella Patrizia 
Animatore digitale Di Prima Paolo 

Il Team digitale supporterà l’animatore digitale e accompagnerà adeguatamente l’innovazione didattica 
nell’istituto con il compito di favorire il processo di digitalizzazione e di diffondere le politiche legate 
all’innovazione, in particolare sostenendo il processo di innovazione didattica con l’impiego di 
strumenti digitali, garantendo supporto ai colleghi e agli studenti/famiglie. Il Team per l’innovazione 
digitale avrà cura di collaborare sinergicamente con l’Animatore digitale per realizzare il piano di 
intervento triennale delle attività previste nell’ambito del PNSD e per la realizzazione delle finalità di 
cui al  PNRR  Investimento M4C1 3.2 'Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori'. Per tale  incarico sarà corrisposto un compenso a carico del 
F.I.S./BILANCIO  subordinatamente alla presentazione di  rendicontazione specifica  relativa
all’attività svolta e alla disponibilità delle risorse.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gabriele Petrone 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0000457 - 23/01/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da GABRIELE PETRONE


		2023-01-23T13:24:23+0100
	GABRIELE PETRONE




